
  

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 1 di 6 

 
COMUNE DI SERRADIFALCO 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 109   DEL 28-12-2021 
 

OGGETTO: 
Formazione Programma Triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ed 
Elenco Annuale 2022 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 15:00, in 
Serradifalco, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione 
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, in videoconferenza, ai sensi dell’art.73 
del D.L. 17 marzo 2020 n.18 ed in applicazione dei criteri di cui alla deliberazione della 
Giunta Comunale n.36 del 31/03/2020, per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine 
del giorno. 
 
Dei Signori Componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

 

 Leonardo Burgio Sindaco Presente in videoconferenza 

 Gioachino Magro Malosso Assessore Presente in videoconferenza 

 Rosario Alessio Ristagno Assessore Presente 

 Enza Maria Surrenti Assessore Presente in videoconferenza 

 Basilio Martino Assessore Presente in videoconferenza 

 
ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0 
 
Assume la presidenza il Signor  Leonardo Burgio in qualità di Sindaco 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Gretel Schillaci, presente in 
videoconferenza. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 
invita la Giunta Comunale, riunita in videoconferenza, ad esaminare e ad assumere le 
proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 2 di 6 

 

 
COMUNE DI SERRADIFALCO 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 110   DEL 17-12-2021 
 
Ufficio: AREA P.O. 3 GOVERNO DEL TERRITORIO 

 
 

Oggetto: 
Formazione Programma Triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ed Elenco 
Annuale 2022 

 

Il sottoscritto Arch. Michele D’Amico, nella qualità di Responsabile dell’Area P.O.3 di questo 

Comune, propone l’adozione del provvedimento deliberativo sopra distinto per le seguenti 

motivazioni: 

 

Il Responsabile dell’Area P.O. 3 

 
VISTO l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, con la quale la Regione Siciliana ha 

introdotto modifiche alla legge 12.07.2011, n. 12 ed ha recepito il DL.vo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice 

dei Contratti); 

 
DATO ATTO che il primo comma dell’art. 24 della citata L .R. 17 maggio 2016, n. 8, 

sostituisce integralmente il comma 1 dell’art. 1 della L.R. 12 luglio 2011, n. 12, stabilendo che, a 

decorrere dall’entrata in vigore del DL.vo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano le disposizioni in esso 

contenute ed i  relativi  provvedimenti di attuazione; 

 
CONSIDERATO che la programmazione delle OO.PP. prevista dal D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, 

è disciplinata dall’art. 21 (programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti); 

VISTO l’art. 21 comma 3 del DL.vo 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce che il programma 

triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato 

sia pari o superiore a 100.000 euro; 

 
DATO ATTO: 

- che con decreto del 16 gennaio 2018, n. 14, pubblicato in G.U. n. 57 del 09.03.2018, il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

ha emanato il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 

e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

-che il primo comma dell’art. 9 del detto decreto, prevede che lo stesso si applichi per la 

formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 3 di 6 

degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 

per i lavori e per il periodo di programmazione 2019-202 per servizi e forniture; 

-che per la compilazione dei programmi triennali per le opere pubbliche gli Enti si avvalgono 

della piattaforma informatica raggiungibile sul sito web predisposto dal Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici (https://www.serviziocontrattipubblici.it); 

 

RILEVATO che l’Area posizione organizzativa n. 3 del Comune ha predisposto in data 

15.12.2021 il programma triennale delle opere pubbliche che interessa il triennio 2022-2024 e l’elenco 

annuale 2022 conformemente agli schemi tipo di cui al precitato decreto ministeriale e secondo le 

modalità di compilazione stabilite dal citato Ministero; 

 

VISTO il suddetto programma (schede da A ad F) e la relazione generale che riporta in allegato 

la tabella di sintesi delle opere previste dal programma con indicate le relative fonti di finanziamento 

acquisite o potenziali;  

 

DATO ATTO: 

- che con il suddetto programma vengono operate tre esclusioni di interventi previsti nel 

programma del precedente triennio, in quanto trattasi di opere per le quali sono stati avviati i relativi 

lavori o stipulato il contratto di appalto; 

- che nel programma sono comprese le opere che l’Amministrazione comunale intende avviare 

nel triennio di riferimento e per le quali sono stati redatti i relativi progetti o studi di fattibilità; 

- che nel programma sono state inserite le seguenti nuove opere: 

1)Progetto di adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica della palestra e aree di 

gioco esterne della scuola media “F. Polizzi”; 

2)Progetto per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza “Serradifalco sicura”; 

3)Progetto per la messa in sicurezza della palestra della scuola “G. Falcone” mediante demolizione e 

ricostruzione; 

- che tutte le opere comprese in programma ricadono solo in ambito comunale; 

 

ATTESO che il presente provvedimento non assume il significato di deliberazione ma solo di 

atto preparatorio, perché spetta al Consiglio Comunale deliberare ed approvare il detto programma 

triennale e l’elenco annuale unitamente al bilancio preventivo dell’Ente; 

 

Propone di: 

 

DICHIARARE 

 

che il programma triennale delle opere pubbliche, relativo al triennio 2022-2024 e l’elenco annuale 

2022, predisposti dall’Area posizione organizzativa n. 3 del Comune, allegati al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale, sono adottati e, pertanto, ai sensi dell'art. 5 comma 5 del decreto del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 16/01/2018, è disposta la loro pubblicazione sul 

profilo istituzionale dell’Ente nonché la loro affissione all’Albo pretorio on-line del Comune per trenta 

giorni consecutivi. 

 

RICHIEDERE 

 

al Consiglio Comunale ogni definitiva determinazione in merito. 

 

Il Responsabile della Area P.O.3 

          F.to Arch. Michele D’Amico 

 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/


  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 4 di 6 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni, si esprime parere 

Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto. 

 

Li, 17-12-2021  IL RESPONSABILE AREA P.O.3 

  F.to Arch. Michele D'Amico 

 

 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1,  del D.Lgs. n.267/2000 e successive modificazioni, si esprime parere 

Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto. 

 

Li, 21-12-2021  IL RESPONSABILE AREA 

FINANZIARIA 

  F.to  Giuseppe Benfante Picogna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 5 di 6 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione corredata dei pareri favorevoli di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO l’esito della votazione; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra riportata adottando il relativo provvedimento con il 

preambolo, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende integralmente 

trascritta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CON VOTAZIONE unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

L’IMMEDIATA ESECUTIVITA’ della superiore deliberazione. 

 



  

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014 

 Pagina 6 di 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
L’ASSESSORE ANZIANO 

IL SINDACO 
IL SEGRETARIO 

GENERALE 
F.to  Gioachino Magro 

Malosso 
F.to  Leonardo Burgio 

F.to Dott.ssa Gretel 
Schillaci 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.1025 Reg. 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on-line di questo Comune il giorno 29-12-2021 e vi rimarrà fino al giorno 13-01-2022.  

 
 

Il Messo Comunale 
F.to Sig. Calogero Vilardo 

Il SEGRETARIO GENERALE  
F.to Dott.ssa Gretel Schillaci 

 
 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune, vista la L.R. n° 44/’91 così come 

integrata e modificata con la L.R. n° 23/’97,  

DICHIARA 

che il presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente esecutivo dalla Giunta 

Comunale e viene trasmesso per gli adempimenti all’ufficio competente (Art. 12 c.2 L.R. n° 

44/’91) 

Dalla residenza municipale, li  28-12-2021 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Gretel Schillaci 
 

 


